Es wird also gefragt, gesetzt den Fall, dass eine Kirche mit der Autorität des Bischofs die Zehnten von einem Laien kauft, die auf dem Territorium einer anderen Kirche sind und diese sie nicht kaufen kann, ob sie solche Zehnte dauerhaft besitzen darf.

**Das scheint richtig zu sein,** a. weil diese Kirche nach der Anordnung des Bischofs, dem es obliegt, über die Zehnten zu bestimmen, im Besitz dieser Zehnten ist,<sup>3264</sup> also gehören sie dem Recht nach ihr.

**3260** Vgl. 1Kor 11,29.

**3261** Das Zitat lässt sich in den Schriften des Hieronymus nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.68, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 785).

**3262** Ps.-Augustinus, Sermones 277,1 (PL 39, 2267); vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

**3263** Augustinus, Epistulae 185,9,35 (CSEL 57, 32); vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.28 (I,686).

**3264** Vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.7, c.1, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 800).

**Contra:** 1. De iure canonico et divino est quod decimae solvantur ecclesiae in cuius sunt territorio, quia sicut de iure divino est quod levitae habeant decimas, ita de iure divino est [745] quod isti levitae istas decimas; ergo illa ecclesia, in cuius territorio sunt, poterit eas repetere.

2. Item, raptores sunt qui metunt carnalia ubi non seminant spiritualia; sed haec ecclesia, quae modo habet istas decimas, non seminat spiritualia in illa parochia unde habet decimas; ergo non debet eas possidere, vel, si possidet, rapit.

**[Respondeo]:** Ad hoc respondetur a quibusdam quod «si ecclesia illa, in cuius territorio sunt illae decimae, sufficientem cibum habeat», hoc est sustentationem, et voluerit illas decimas redimere, «potest alia ecclesia de ordinatione episcopi illas decimas redimere» et etiam possidere.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Ad illud vero quod obicitur, dicunt quod de iure divino est quod dentur levitis decimae, sed de iure humano est quod istae decimae istis levitis dentur. Reliquit enim Dominus ordinationi Ecclesiae qui levitae quas decimas habeant et quantum, et ideo non est rapina, si illa ecclesia praedictas decimas possideat de ordinatione episcopi, cuius est de talibus ordinare.

Sed contra hoc obicitur: Nam dicit *Decretalis* Alexandri III quod «si terrae, quae arabiles sunt intra certam alicuius ecclesiae parochiam fuerint, decimas earum, tua parte retenta, facias eidem ecclesiae assignari», scribit cuidam episcopo. Ergo episcopus non poterit alteri ecclesiae illas decimas assignare.

Item, de decimis novalium dicit *Decretalis* Innocentii III: «Cum perceptio decimarum ad parochiales ecclesias de iure communi pertineat, decimae novalium, quae fiunt in parochiis earumdem, ad ipsas proculdubio pertinere noscuntur».